INDICAÇÃO Nº 326/2025

AUTORES: VEREADORES MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS E

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos,

solicitando o recapeamento asfáltico da Rua Alaor Alves Moreira, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar ao Executivo Municipal o

recapeamento da Rua Alaor Alves Moreira, tendo em vista as más condições em que se

encontra. Atualmente, a via apresenta buracos, remendos e desgaste em diversos pontos, o

que dificulta a passagem de veículos e pedestres, gerando transtornos diários aos moradores

e usuários. Essa situação aumenta o risco de acidentes, provoca danos aos veículos e

prejudica o fluxo normal do tráfego, especialmente em horários de maior movimento.

O recapeamento proporcionará uma via mais segura, confortável e funcional para

todos, melhorando a mobilidade urbana, valorizando os imóveis da região e contribuindo

para o bem-estar e qualidade de vida da população. Trata-se de uma melhoria necessária e

aguardada pelos moradores, que trará benefícios duradouros para toda a comunidade.

Diante disso, estou solicitando de Vossa Excelência que determine ao departamento

de obras públicas a execução do recapeamento da Rua Alaor Alves Moreira, para que o

trânsito ocorra com segurança.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 15 de

agosto de 2025.

Vereadores:

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ